
 

 

ANO XIX | Nº 1060 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 18 de dezembro de 2024 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1060 | 18/12/2024 | Página 2 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

729/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 230/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

JOÃO HENRIQUE RAMALHO ME  

CNPJ n° 05.138.389/0001-50 

VALOR  R$ 3.248,70 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de agendas físicas para organização das rotinas diárias, agendamentos e atividades 

administrativas nas unidades de saúde, visando otimizar o atendimento e a gestão interna. 

MODO DE EXECUÇÃO 
Após a emissão da ordem de fornecimento, o fornecedor deverá entregar o objeto da 

aquisição em até 7 (sete) dias úteis. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Médico-Hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.122.0052.2014 - Manutenção Depto Saúde 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Médico-Hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2216 - Estratégia da Saúde da Família 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Médico-Hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2219 - Unidades Básicas de Saúde - UBS 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 18 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1060 | 18/12/2024 | Página 3 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

731/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 232/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

CELSO ADRIANO P DE SOUZA - EVENTOS  

CNPJ n° 08.241.668/0001-32 

VALOR  R$ 17.300,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 
Contratação de empresa para locação, montagem e desmontagem de Balcão para tendas. 

MODO DE EXECUÇÃO 
De 19 a 25 de dezembro de 2024 - Praça Coronel Olímpio Gonçalvez dos Reis (Praça da 

Matriz). 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

13.392.0016.2022 - Manutenção Depto de Cultura 

 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

 

Socorro, 17 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1060 | 18/12/2024 | Página 4 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
  

PROCESSO Nº 074/2024/PMES 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2024 

 

                               O Prefeito do Município de Socorro, Sr. Josué Ricardo Lopes, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores, resolve:  

  

                                REVOGAR OS ITENS 2, 3, 4, 5, 8, 9 e 14 do PROCESSO Nº 074/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2024, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de CURATIVOS 

TECNOLÓGIVOS, para a Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses, conforme especificações descritas no 

anexo I – Termo de Referência, com fundamento na Lei Federal de Licitações nº 14.133/21 e demais alterações posteriores, 

em especial o Art. 71 §2º, concedendo o prazo de 03 (três) dias úteis para interposição de eventuais recursos, nos termos do 

art. 165, inc. I, letra “d”, da citada lei.  

        

Encaminhe o presente termo de revogação à Supervisão de Licitação para anexar ao processo, bem como as demais 

providências legais cabíveis. 

 

 

Socorro, 17 de dezembro de 2024. 

 

  

JOSUÉ RICARDO LOPES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a 

todos os interessados que se encontram abertos os seguintes processos: 

 
PROCESSO Nº 087/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2024 (MODO DE 

DISPUTA ABERTA). Objeto: Registro de preços para Aquisição de medicamentos para o abastecimento do Almoxarifado 

Municipal de Medicamentos, conforme pedido da Secretaria de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações descritas no anexo I – Termo de Referência do edital. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas 

iniciais e documentos de habilitação: De 19/12/2024 às 09h à 13/01/2025 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão 

Pública: 13/01/2025, às 9h10m. 

 

PROCESSO Nº 088/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Aquisição 

de equipamento de RX para o Centro de Radiologia Laércio de Lima, localizado no Centro de Saúde II em Socorro/SP, a ser 

adquirido através de através da emenda parlamentar estadual nº 202.225.341.643 destinada a  “Aquisição de Equipamento”, 

conforme especificação constante no Anexo I - Termo de Referência. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Envio das Propostas 

iniciais e documentos de habilitação: De 20/12/2025 às 09h à 10/01/2025 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão 

Pública: 10/01/2025, às 9h10m. 

 

PROCESSO Nº 090/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2024 (MODO DE 

DISPUTA ABERTA). Objeto: Registro de preços para FORNECIMENTO E LOCAÇÃO DE CONCENTRADOR OXIGÊNIO, 

CPAP PRESSÃO FIXA, VENTILADOR PULMONAR e RECARGA DE CILINDRO DE O2, conforme especificações 

constantes no Termo de Referência – Anexo I do edital. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Envio das Propostas iniciais e 

documentos de habilitação: De 19/12/2024 às 09h à 16/01/2025 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 

16/01/2025, às 9h10m. 

 

Os Editais completos e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 

http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário 

comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que 

haja expediente na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 17 dezembro de 2024. 

 

Larissa Borin – Chefe de Supervisão de Licitação 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1060 | 18/12/2024 | Página 5 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a todos os interessados 

que se encontra aberto o seguinte processo: 

 

PROCESSO Nº 089/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2024 (MODO 

DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Registro de Preços para aquisição de MATERIAIS ELÉTRICOS, 

FERRAMENTAS, ACESSÓRIOS E AFINS, pelo período de 12 meses, conforme especificações descritas no anexo 

I – Termo de Referência. Licitação Diferenciada: Itens Exclusivos a Participação de Microempresas e Empresas 

de Pequeno Porte. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: 

De 19/12/2024 às 09h à 17/01/2025 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 17/01/2025, às 9h10m. 

O Edital completo e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 

http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, 

exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que haja expediente 

na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 17 dezembro de 2024. 

Larissa Borin – Chefe de Supervisão de Licitação 

 

 

 


		2024-12-18T13:51:01-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




